
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO
C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035745117 - sito web: https://icgandino.edu.it
e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -

BGIC847002@pec.istruzione.it

A TUTTO IL PERSONALE

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Valutazione dello Stress Lavoro-Correlato

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;

SENTITI il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico Competente;

SENTITO il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza;

RILEVATA la disponibilità dei componenti per la costituzione del Gruppo di Valutazione dello 
Stress Lavoro-Correlato;

DETERMINA

il “Gruppo di Valutazione” per lo Stress Lavoro-Correlato”, è così costituito:

Datore di Lavoro 
(o suo delegato)

Comunica di voler partecipare in prima persona alla 
valutazione

D.S.G.A. ROSARIO CRISTIANO
RSPP 
(o un ASPP se 
esterno);

Atteso che l’R.S.P.P. non è interno all’Istituto 
individua in qualità di figura tecnica di riferimento 
ROSARIO CRISTIANO

Medico Competente Margherita Canevari
RLS / RSU ANESA BRIGITTA
Responsabile della 
qualità

Comunica che tale figura non è stata individuata 
all’interno dell’Istituto

COGNOME E NOME RUOLO
CASTELLI ALESSIA INSEGNANTI
ANDRIOLETTI DENISE AMMINISTRATIVI
SALVATONI MONICA COLLABORATORI SCOLASTICI
DI MATTEO UMBERTO
MOTTA INES
GIANNELLI GIUSEPPE
MARTINELLI ELISABETTA
MOTTA INES
CANALI MARITA
FRANCHINA MARIA STEFANIA
BONINELLI CARMEN
CARLETTI LORELLA

CORDINATORI DI CLASSE

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002043 - 09/04/2025 - VI.9 - U



Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – GANDINO
C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC847002
Via Cesare Battisti n. 1 – 24024 Gandino (BG)

Tel.035745117 - sito web: https://icgandino.edu.it
e-mail:  BGIC847002@istruzione.it -

BGIC847002@pec.istruzione.it

La funzione del Gruppo di Valutazione è quella di programmare, monitorare e agevolare 
l’attuazione delle attività di valutazione, gestione e monitoraggio del rischio da stress lavoro-
correlato attraverso:

- la pianificazione delle procedure, delle attività e degli strumenti da utilizzare per la 
valutazione del rischio SL-C; 
- la stesura della programmazione temporale di valutazione (cronoprogramma); 
- lo studio del percorso metodologico da applicare; 
- l’informazione e il coinvolgimento dei lavoratori nel percorso; 
- l’approvazione, la divulgazione e la restituzione dei risultati della valutazione;
- la pianificazione degli interventi necessari a correggere e prevenire il rischio, ove presente; 
- la messa a punto di un piano di monitoraggio del rischio, ove presente. 

A tale proposito allega il Manuale INAIL “Manuale ad uso delle aziende in attuazione del 
d.lgs. 81/2008 e s.m.i” che invita a leggere per raggiungere da parte di tutti una miglior 
consapevolezza sull’argomento anche al fine di proporre segnalazioni ai membri del Gruppo di 
Valutazione.

Il gruppo di valutazione procederà alla compilazione dei relativi modelli e alla loro restituzione 
al Dirigente Scolastico.

Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Rita Micco

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale

 e norme ad esso connesse

BGIC847002 - A6A7F00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002043 - 09/04/2025 - VI.9 - U


